

# KURIER POLSKI

ROK IX (1953)

Środa, 28 stycznia

Nr 24 (2525)

## Aby zwiększyć produkcję i wzrost zarobków robotnicy licznych zakładów pracy przystępują do pracy normowanej

Z licznych zakładów pracy nadchodzą meldunki, że robotnicy poszczególnych działów produkcyjnych przystępują do pracy normowanej, aby zwiększyć produkcję i jednocześnie dzięki akordowemu systemowi wynagradzania osiągnąć wzrost zarobków.

Zwiększenie wydajności w pracy normowanej pozwala niejednokrotnie także na skierowanie pewnej liczby robotników do innych działów produkcyjnych.

### Mianowanie podsekretarza stanu w Ministerstwie Żeglugi

WARSZAWA (PAP) Prezes Rady Ministrów mianował ob. Stanisława Bukowskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie Żeglugi.

### Opracowanie planu — wymiany kulturalnej między Polską a NRD na r. 1953

Od 19 do 26 stycznia 1953 r. przebywała w NRD delegacja Rządu polskiego pod przewodnictwem min. kultury i sztuki W. Sokorskiego. Delegacja brała udział w obradach Komisji Mieszanej dla Realizacji Polsko-Niemieckiej Umowy Kulturalnej.

Na czele niemieckiej delegacji stał przewodniczący Państwowej Komisji dla Spraw Sztuki Helmut Holtzhauer.

Komisja mieszana stwierdziła, że wymiana kulturalna w roku ub. między NRD a Polską rozwinięła się i pogłębiła oraz że stanowi wkład w dzieło dalszego pogłębienia braterskiej przyjaźni między obu narodami.

Komisja opracowała plan wymiany kulturalnej między Polską a NRD na r. 1953.

Plan podpisali ze strony polskiej: minister kultury i sztuki Włodzimierz Sokorski, ze strony niemieckiej przewodniczący Państwowej Komisji dla Spraw Sztuki NRD Helmut Holtzhauer.

Obrady polsko-niemieckiej komisji mieszanej toczyły się w atmosferze serdecznej przyjaźni.

### Samolot amerykański zestrzelony nad obszarem Chińskiej Republiki Ludowej

Agencja Nowych Chin donosi, że w dniu 23 stycznia lotnictwo chińskie zestrzeliło jeden z czterech samolotów amerykańskich typu „F-86” które wtargnęły do obszaru powietrznego Chińskiej Republiki Ludowej w rejonie powiatu Kuandiang w prowincji Liaotung.

W okresie dwóch ostatnich tygodni jest to już drugi samolot amerykański zestrzelony nad obszarem Chińskiej Republiki Ludowej.

W grudniowych ZPG do pracy znormowanej przeszli ostatnio robotnicy transportu wewnętrznego, wielu pracowników wykonujących roboty pomocnicze w działach powlekania i szwalni oraz liczne zespoły nowouruchomionego działu konfekcji.

Coraz szerzej stosowany akordowy system wynagradzania pomaga zakłady w stałym podnoszeniu wydajności pracy oraz pozwolił na przesunięcie kilkunastu robotników do innych działów produkcyjnych, które odczuwały poważny brak sił roboczych.

Pierwsze rezultaty wzrostu wydajności pracy notuje kierownictwo w dziale konfekcji, gdzie dzienne plany produkcyjne są systematycznie przekraczane. Wielu robotników tego działu już od pierwszych dni po przejściu na akord znacznie przekracza swoje normy. Dzięki rzetelnej i sumiennej pracy robotnicy Elżbieta Czarnecka i Anna Skomska uzyskały np. w II dekadzie stycznia średnie wyrobienie norm przeszło 160 proc.

Również w Fabryce Zegarów i Wodomerzy robotnicy występują z inicjatywą zakordowania prac, wynagradzanych dotychczas systemem dniówkowym.

### 19 osób zginęło w katastrofie lotniczej

RZYM. Samolot włoskiego twórcy zrywania lotniczego LAI „Douglas dc-3” lecący na linii Cagliari—Rzym uległ katastrofie w pobliżu gminy Sinnai (Sardynia). Wszystkie osoby znajdujące się w samolocie — 15 pasażerów i 4 członków załogi — zginęły na miejscu.

### Zimowa sesja egzaminacyjna

W dniu 21 stycznia br. rozpoczęła się zimowa sesja egzaminacyjna, która objęła około 134 tysiące studentów szkół wyższych w naszym kraju. W Politechnice Warszawskiej przez cały czas trwania semestru przeprowadzane były systematyczne kontrole w grupach studentów nad stopniem opanowania przez młodzież materiału naukowego. W wypadku stwierdzenia niedociągnięć w tym zakresie przydzielano gorzej przygotowanym studentom pomoc w nauce. W pracy tej pomogli studentom profesorowie, pracownicy nauki oraz uczelniane organizacje ZMP i ZSP.

Na zdjęciu: Egzamin na Wydziale Lotniczym Politechniki Warszawskiej. Prof. Franciszek Misztal egzaminuje ze znajomości budowy płatowców studenta Juliana Faleckiego. (Foto — CAF)

### Artyści Opery Poznańskiej wznowili występy po powrocie z Moskwy

Państwowa Opera im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu, po powrocie z Moskwy podjęła przedstawienia wznowieniem „Strasznego Dworu”.

Liczne zgromadzenia publiczności zgottały artystom bardzo serdeczną owację.

Drugim przedstawieniem było wystawienie opery narodowej „Halka”. Poprzedzona ona została koncertem przedpołudniowym.

### Wyrok w procesie bandy szpiegów wywiadu amerykańskiego

KRAKÓW (PAP) Dnia 27 bm. Wojskowy Sąd Rejonowy w Krakowie ogłosił wyrok w procesie przeciwko bandzie szpiegów wywiadu amerykańskiego.

Sąd skazał: oskarżonych: ks. Józefa Lelito, Michała Kowalika i Edwarda Chachlicę na kary śmierci oraz utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze.

oskarżonego ks. Franciszka Szymonka na karę dożywotniego więzienia,

oskarżonego ks. Wita Modesta Brzyckiego na karę 15 lat więzienia.

oskarżonego ks. Jana Pochopienia na karę 8 lat więzienia.

oskarżoną Stefanię Rospond na karę 6 lat więzienia,

oskarżeni: ks. Franciszek Szymonek, ks. Wit Modest Brzycki, ks. Jan Pochopień i Stefania Rospond pozwawieni zostali wyrokiem sądu praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na okres lat 5. Oskarżonym: ks. Witowi Modestowi Brzyckiemu, ks. Janowi Pochopieniowi i Stefanii Rospond sądził na poczet orzeczonej kary okres tymczasowego aresztowania.

W stosunku do wszystkich skazanych sąd orzekł przepadek ich całego mienia na rzecz skarbu państwa.

W orzeczonym wyroku sąd zarządził przekazanie posiadających zażytkową wartość rzeczy ukrvtych w Kurii Metropolitalnej do dyspozycji Ministerstwa Kultury i Sztuki, ponadto orzekł przepadek na rzecz skarbu państwa zakwestionowanych w powyższej sprawie walut zagranicznych oraz zarządził przekazanie zakwestionowanej broni Wojewódzkiemu Urzędowi Bezpieczeństwa w Krakowie.

W obszernym uzasadnieniu wyroku sąd przedstawił cały rozmiar zbrodniczej działalności poszczególnych oskarżonych i stwierdził m. in.:

„Analizując całokształt materiału dowodowego ujawnionego na przedwojewódzkim sądzie doszedł do wniosku, że wszyscy oskarżeni popełnili przestępstwa w akcie oskarżenia im zarzucane. Przy wymiarze kary wziął sąd pod uwagę w stosunku do wszystkich oskarżonych rozmiar

### Olbrzymia powódź w Urugwaju

Agencja TASS donosi z Montevideo, że wskutek ulewnych deszczów wiele rzek wylało, zatapiając olbrzymie przestrzenie nizinne. Kilka miast i kilkadziesiąt wsi otoczonych jest wodą. Ruch kolejowy i autobusowy uległ zakłóceniu.

Szczególne ucierpiały od powodzi południowe departamenty Urugwaju: Montevideo, Canelones, Maldonado i Rocca. Prasa urugwajska podaje, że szkody materialne, wyrządzone przez powódź, są olbrzymie. W wczorajnych falach rzek zginęło kilkanaście osób.

## Podpisanie polsko-chińskiej umowy kulturalnej

W styczniu br. obradowała w Warszawie mieszana komisja kulturalna przewidziana w umowie polsko-chińskiej o współpracy kulturalnej.



Obradom komisji mieszanej przewodniczył minister szkolnictwa wyższego Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Adam Rapacki. Delegacji chińskiej przewodniczył minister kultury Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej, Szen Jen-Ping. Delegacji polskiej przewodniczył sekretarz generalny Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą, J. K. Wende.

Obrady toczyły się w atmosferze serdecznej przyjaźni i wzajemnego zrozumienia. Osiągnięto pełne porozumienie w sprawie planu na rok 1953, który przewiduje poważne rozszerzenie i pogłębienie współpracy kulturalnej między obu krajami.

W planie przewidziano w szczególności wzajemną wymianę delegacji działaczy kultury, nauki i sztuki, wymianę studentów i aspirantów oraz wymianę zespołów artystycznych. Przewidziano również dalsze wzmocnienie współpracy w dziedzinie prasy, filmu, radia i sportu. Uzgodniono rozszerzenie wymiany materiałów naukowych, wydawanych przez akademie nauk i instytuty naukowo-badawcze obu stron.

Plan podpisany został w dniu 26 stycznia br. przez ministra Adama Rapackiego w charakterze przewodniczącego komisji mieszanej, ze strony chińskiej przez ministra Szen Jen-Pinga oraz w imieniu delegacji polskiej przez Jana Karola Wende, po czym oboje ogłosili okolicznościowe przemówienia.

Podpisanie planu odbyło się w salach Rady Ministrów w obecności: wiceprezesa Rady Ministrów Józefa Cyrankiewicza, ministra spraw zagranicznych Stanisława Skrzyszewskiego, ministra oświaty Witolda Jarońskiego, szefa Urzędu Rady Ministrów ministra Kazimierza Mijala, wiceministra spraw zagranicznych Mariana Naszkowskiego oraz wiceministra kultury i sztuki, Jana Wilczka.

Przy podpisaniu planu obecni byli również: ambasador Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce Tsen Jang-Chuan, radca ambasady Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce Yang Chi-Liang oraz członkowie obu delegacji.

### Chińska delegacja rządowa opuściła Polskę

WARSZAWA (PAP) W dniu 27 bm. opuściła Polskę chińska rządowa delegacja kulturalna. Odjeżdżających gości chińskich zegnali na dworcu w Warszawie: minister szkolnictwa wyższego, przewodniczący polsko-chińskiej komisji mieszanej A. Rapacki, sekretarz generalny Komitetu Współpracy Kulturalnej z Zagranicą, przewodniczący delegacji polskiej ambasador J. K. Wende, wicemin. kultury i sztuki J. Wilczek, przedstawiciele Ministerstwa Spraw Zagranicznych i instytucji kulturalnych.

Obecni byli również przedstawiciele ambasady Chińskiej Republiki Ludowej w Polsce — z ambasadorem Tseng Jang-Chuan na czele. Odjeżdżającej delegacji chińskiej wręczono wiązanki kwiatów.

### »Młodość Chopina« na ekranach kin CSR

Na ekranach kin praskich wyświetla się od niedawna film „Młodość Chopina”, który cieszy się wielkim powodzeniem u publiczności.

Dziennik wyraża się z uznaniem o pracy czeskiego operatora J. Tuzara oraz o mistrzowskim wykonaniu muzyki Chopina przez Halinę Czerny-Stefańska, jak również o grze Wandy Wiłkomirskiej.

### Więcej młodzieży niż przed wojną przyjmą szkoły wyższe na I rok studiów

W roku bieżącym wyższe uczelnie techniczne, rolnicze, ekonomiczne, pedagogiczne, uniwersytety i inne szkoły wyższe przyjmą na I rok studiów kilkakrotnie więcej młodzieży niż przed wojną.

W 1953 roku duże zapotrzebowanie na kandydatów na I rok studiów posiadają wyższe uczelnie techniczne na wydziałach: agromechaniki, metalurgii, górnictwa, odlewnictwa, komunikacji, geodezji i inżynierii sanitarnej.

Wyższe uczelnie rolnicze na wydziałach: melioracji rolnych, zootechniki i technologii drewna; wyższe szkoły ekonomiczne na wydziałach: statystyki i technologii żywienia zbiorowego.

Uniwersytety na wydziałach: filologii rosyjskiej, fizyki i matematyki. Szerokie możliwości studiów stwarzają też dla młodzieży wyższe szkoły pedagogiczne.

W celu ułatwienia przyszłym absolwentom szkół średnich powzięcia słusznej decyzji i wybrania najodpowiedniejszego dla nich kierunku studiów, organizuje się już obecnie w klasach XI zebrania informacyjne.

### W południowych okręgach ZSRR rozpoczęto już prace wiosenne

W południowych okręgach Związku Radzieckiego są w pełnym toku wiosenne prace polne.

Kołchozy Tadżykistanu zasiały pszenicy, jęczmienia i lnu sześciokrotnie więcej niż w tym samym okresie w roku ubiegłym.

Prace polne rozpoczęły także kołchozy Uzbekistanu, wiele kołchozów Kirgizji, Turkmenii i Kazachstanu. Na polach Gruzji, Krymu i Moldawii rozpoczęto orkę wiosenną.











